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[P. Mortensen.] 
ældreraad. Forældreraadene bestaar af tre 
Medlemmer, og de vælges af og blandt 
Forældre eller Værger, der paa Valgets 
Tidspunkt har Børn i den paagældende 
Skole, og om Valget til Forældreraad og 
Skolenævn, som der senere ér Tale om, 
siges der i Lovforslaget, at det skal foregaa 
efter Regler, der fastsættes af Undervis- 
ningsministeren. Heroverfor vil jeg gerne 
gaa ud fra, at alle Forældre og Værger, der 
paa det paagældende Tidspunkt har Børn 
i den paagældende Skole, ogsaa faktisk har 
Valgret, saalédes at vedkommende ikke af 
en eller anden Grund kan udelukkes fra 
Retten til at deltage i disse Valg. Det er 
mig ikke fuldkommen klart, om dette er 
iiliældet, og jeg vil meget bede Undervis- 
ningsministeren udtale sig herom, eventuelt 
give Oplysning herom i et kommende Ud- 
valg. Dernæst bestemmer Lovforslaget, at 
der i de Kommuner, hvor der findes offent- 
lig Skole eller Skoleafdeling med baade 
dansk og tysk Undervisningssprog, i Stedet 
for Forældreraad oprettes Skolenævn. Valg 
til Skolenævn foregaar saaledes, at de 
Forældre,, der paa Valgets Tidspunkt har 
Børn i den paagældende Skole, vælger 3 
i Kommunen bosiddende Personer til Skole- 
nævnsmedlemmer, og disse 3 Personer 
udpeger herefter et af Skolekommissionens 
Medlemmer til at indtræde i det paagældende 
Skolenævn som fjerde Medlem. Skolenævnet 
bestaar saaledes af 4 Medlemmer, og 
blandt disse vælger Nævnet selv sin For- 
mand. Skolenævnene faar en ret vidtgaa- 
ende Bemyndigelse. Det foretager saaledes 
Indstilling til Besættelse af Lærerembeder 
ved den paagældende Skole. Det udarbejder 
Udkast til Skolens Undervisningsplan,' og 
det fører i 홢 øvrigt dét Tilsyn med Skolen, 
der udøves i Henhold til Skoletilsynslovens 

Endelig bestemmer det foreliggende 
Lovforslag, at der for- de kommunale Skoler 
eller Skoleafdelinger med tysk Undervis- 
ningssprog beskikkes en særlig Skolekon- 
sulent, hvis Opgave skal være at bistaa 
Skolenævnene ved de Opgavers Løsning, 
Loven nu tillægger disse, og endvidere at 
være et sagkyndigt Bindeled mellem den 
tysksprogede Skole og det samlede Skole- 
væsens Kredsstyrelse. Den tyske Skole- 
konsulent beskikkes af Undervisningsmini- 
steren og vælges blandt de ved Skoler eller 
Skoleafdelinger med tysk Undervisnings- 
sprog virkende Lærere. Saa vidt muligt 
skal der udpeges en Lærer, der har været 
Lærer i Folkeskolen i 10 Aar, 

Med - disse Bemærkninger har jeg. gen- 

nemgaaet nogle af de vigtigste Bestemmel- 
ser i det foreliggende Lovforslag, og jeg vil 
saa gerne tilføje, at der i .1937 홢 det frem- 
gaar af Bemærkningerne til Lovforslaget 홢 
fandtes ca. 24 550 undervisningspligtige 
Børn i de sønderjyske Skoler, og heraf var 
ca. 3 400 tyskundérviste. 

Der er efter min Mening ved det fore- 
liggende Lovforslag taget alt rimeligt Hen- 
syn til berettigede Ønsker med Hensyn til 
Skoleordningen i de sønderjyske Landsdele. 
Det vil maaske være rimeligt efter denne 
første Behandling at henvise Lovforslaget 
til Behandling i et Udvalg, og til en saadan 
Behandling skal jeg tilsige mit 홢 Partis Vel- 
vilje; 

Jørgen Gram: Det foreliggende Lov- 
forslag gaar dels ud, paa, at den hìdtilvæ- 
rende sønderjyske Ordning med en særlig 
Skolekommission for hver Skole i Land- 
distrikterne bortfalder i de Kommuner, 
hvor der kun er dansksprogede Skoler. 
Man foreslaar at gaa over til Forældreraad 
for hver Skole, hvor der stilles Krav derom, 
samt en Skolekommission for hele Kom- 
munen, saaledes som det nu er i det øvrige 
Land, men med den Forskel, at Skolekom- 
missionen vælges af samtlige kommunale 
Vælgere i Stedet for af Kommunalbestyrel- 
sen. Bortset fra denne sidste Bestemmelse 
er dette altsaa en Ordning paa Linie med 
Ordningen i det øvrige Land. 

Desuden foreslaar Lovforslaget, at der 
i de Kommuner, hvor der er baade dansk- 
og tysksprogede Skoler og Skoleafdelinger, 
skal være en 홢 skal vi sige 홢 stor Skole- 
kommission for hele Kommunen og desuden 
et Skolenævn paa 4 Medlemmer for h v e r  
Skole eller Afdeling med omtrent de samme, 
ret selvstændige Beføjelser, som de nuvæ- 
rende smaa Skolekommissioner har. I disse 
Kommuner; bliver der saa ingen, Forældre- 
raad. 

Desuden gives der Ministeren Bemyn- 
digelse til at beskikke en af de ved de tyske 
Skoler virkende Lærere som, tysk Skole- 
konsulent. Hans Virke skal vedrøre de 
tysksprogede Skoler, og det er naturligvis 
Meningen, at han af de Forældre, hvis Børn 
gaar i de tyske Skoler, skal kunne mødes 
som en Mand med deres Indstilling. 

Disse sidste Bestemmelser giver de 
Forældre, hvis Børn gaar i de tysksprogede 
Skoler, en større selvstændig Bestemmelse 
Qver deres Børns Undervisning som en 
lovhjemlet Eet. I Virkeligheden har de . . . 
haft det allerede i Praksis, fordi tyske 
Mindretal i Skolekommissionerne, til Trods 
for at de er Mindretal, har faaet Lov til at 


